
ORDINANZA N. 16 DEL 06/03/2025

OGGETTO: LIMITAZIONI  DELLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE:  SOSPENSIONE 
DELLA  CIRCOLAZIONE  E  ISTITUZIONE  DI  DIVIETI  DI  SOSTA  IN 
PIAZZA  GARIBALDI  PER  INTERVENTO  DEL  CENTRO  DEL 
CAPOLUOGO  FINALIZZATO  A  FAVORIRE  L'AGGREGAZIONE 
SOCIALE  E  LO  SVOLGIMENTO  DI  ATTIVITA'  CULTURALI  E 
SPORTIVE

IL IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA  
RICHIAMATE:
- l’Ordinanza n.  115/2004 del 09/12/2004 avente ad oggetto:  “Disciplina della sosta in Piazza  
Garibaldi, via Diaz, Via Piave inferiore, Via Roma, Via Marconi e Via Mazzini”;
- l’Ordinanza n. 20/2005 del 01/03/2005 avente ad oggetto: “Parziale modifica della disciplina  
della sosta in Piazza Garibaldi, Via Piave inferiore e Via Roma”.
- l’Ordinanza n. 117 del 20/09/2024 avente ad oggetto: “Modifica temporanea della disciplina della  
sosta in Piazza Garibaldi e in via Piave Inferiore”;
- l’ordinanza n. 127 del 13/11/2024 avente ad oggetto: “Ripristino della sosta regolamentata in Via  
Piave Inferiore”;

VISTA la richiesta del Responsabile dell’Area Tecnica di cui prot. 3506 del 18/02/2025 con la 
quale  veniva  richiesta  l’emissione  di  ordinanza  per  lavori  inerenti  “l’intervento  del  centro  del  
capoluogo finalizzato  a  favorire  l’aggregazione sociale  e  lo  svolgimento di  attività  culturali  e  
sportive”;

TENUTO CONTO che:
- i lavori verranno effettuati dalla ditta COIS srl come da affidamento giusta Determinazione n. 452 
del 28/07/2023 afferenti  al  PNNR – “Intervento nel centro del capoluogo finalizzato a favorire 
l’aggregazione sociale e lo svolgimento di attività culturali e sportive”;
- a partire dal 07/03/2025 la ditta occuperà, con apprestamenti di cantiere, una porzione centrale del 
parcheggio di Piazza Garibaldi, pari alle dimensioni di n. 3 stalli sosta, nonché dell’area adibita a 
sosta delle bici;
- a partire dal 17/03/2025 e fino al 01/08/2025 vi è la necessità di chiudere tutti gli stalli sosta 
presenti a lato destro di Piazza Garibaldi (per chi accede da Via Piave) per lavori di demolizione del 
marciapiede esistente;
- a partire dal 24/03/2025 e fino al 01/08/2025 vi è la necessità di chiudere anche gli stalli sosta  
presenti  a lato sinistro di  Piazza Garibaldi  (  per chi accede da Via Piave) per demolizione del 
marciapiede esistente;
- al partire dal 31/03/2025 si rende necessario sospendere la circolazione e la sosta veicolare su tutta  
Piazza  Garibaldi  garantendo  unicamente  l’accesso  pedonale  lungo  i  fabbricati  ed  ai  mezzi  di  
soccorso;

EVIDENZIATO  che  trattasi  di  strada  comunale  e  pertanto  non  interessata  dalla  necessità  di 
acquisire il nulla-osta della Città Metropolitana di Venezia;

Pagina 1 di 3



VALUTATA  la  necessità  di  garantire  la  sicurezza  della  circolazione  stradale,  disponendo  la 
limitazione della circolazione stradale nelle strade comunali  interessate durante le operazioni;

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà comunicato ai soggetti interessati nelle forme di 
legge;
Visto  l’art.  107  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  relativo  alle  competenze  ed  ai  poteri  dei  Dirigenti  e 
Responsabili di Servizio;
Visti gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. n. 285/1992;
Visto il D.P.R. n. 495/1992;
VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Eraclea n  31 del 20/12/2024, con il quale è stato  
individuato il Responsabile dell'Area Vigilanza – Corpo di Polizia Locale;

RITENUTO  di  avvalersi  legittimamente  delle  disposizioni  normative  sopra  richiamate,  in 
considerazione del superiore interesse pubblico;

ORDINA

Per le motivazioni in premessa, che si hanno qui per integralmente richiamate:

1.1 L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE FORZATA a tutte 
le categorie di veicoli, dal giorno 07/03/2025 e fino al giorno 01/08/2025, nel tratto centrale 
di Piazza Garibaldi (lato municipio) che include n. 03 stalli sosta e l’area adibita a sosta  
velocipedi;

1.2 DI SOSPENDERE IL DISCO ORARIO DI MINUTI 60 – in tutta Piazza Garibaldi dal  
giorno 07/03/2025 e  fino al  giorno 01/08/2025 al  fine di  consentire la  realizzazione dei 
lavori di cui in premessa;

1.3 L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA 0 – 24 CON RIMOZIONE FORZATA a 
tutte le categorie di veicoli, partire dal giorno 17/03/2025 e fino al giorno 01/08/2025, lungo 
tutto il lato destro di Piazza Garibaldi (accesso da Via Piave);

1.4 L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA 0 – 24 CON RIMOZIONE FORZATA a 
tutte le categorie di veicoli, a partire dal giorno 24/03/2025 e fino al giorno 01/08/2025, 
lungo tutto il lato sinistro di Piazza Garibaldi (accesso da Via Piave);

1.5 L’ISTITUZIONE DELLA SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE a tutte le categorie 
di  veicoli,  a  partire  dal  giorno  31/03/2025  e  fino  al  giorno  01/08/2025  di  tutta  Piazza 
Garibaldi,  fatta  eccezione  per  i  pedoni  ai  quali  sarà  consentito  transitare  unicamente 
lungo i percorsi pedonali che verranno predisposti a lato dei fabbricati.

1.6 Alla Ditta COIS SRL di predisporre, a proprie spese e sotto la propria responsabilità, la 
prevista segnaletica stradale secondo quanto stabilito dal D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e 
ss.mm.ii.,  dal  relativo  Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  D.P.R.  495/92  del 
16/12/1992 ed in ottemperanza alle disposizioni del Decreto 10 luglio 2002 del Ministero 
delle Infrastrutture e dei trasporti “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, 
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”; dovrà 
inoltre essere preso ogni accorgimento, anche se non espressamente prescritto, rivolto alla 
sicurezza di tutti gli utenti della strada;

DISPONE

2.1 Il presente provvedimento ha validità dalle ore 00:00 alle 24:00 dal giorno 10/03/2025 al giorno 
01/08/2025 e tutta la segnaletica prevista, nonché quella relativa all’interdizione dovrà essere ben 
visibile secondo le vigenti norme del C.d.S; 

Pagina 2 di 3



 2.2 la presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante pubblicazione all'Albo Pretorio on-line 
del Comune di Eraclea;
 2.3 gli agenti dei servizi di polizia stradale, di cui all'art. 12 del vigente Codice della Strada, sono 
incaricati della vigilanza e del rispetto della presente ordinanza;
2.4  è  fatto  obbligo  a  tutti  gli  utenti  della  strada  di  rispettare  quanto  stabilito  dalla  segnaletica  
prescritta dalla presente ordinanza;
2.5 i mezzi di soccorso, che provengono da Via Piave, possono accedere con il veicolo fino ad 
inizio cantiere e successivamente a piedi, con lettighe o altra strumentazione, attraverso i percorsi 
pedonali  a lato dei  fabbricati.  Potranno inoltre,  accedere con veicolo attraverso l’area pedonale 
esistente, fronte municipio, con accesso sia da Via Roma che da Via Diaz, previa estrazione dei 
paletti centrali removibili in qualsiasi momento;
 2.6 Il Comune di Eraclea è completamente esonerato da eventuali responsabilità civili e/o penali, 
per qualsiasi fatto o danno a terzi,  conseguenti  ai  lavori sopra citati,  specie se in violazione di  
quanto disposto dal presente provvedimento;
2.7  la presente ordinanza venga trasmessa:
- Al Responsabile dell'Ufficio Tecnico – LL.PP. e Manutenzioni del Comune di Eraclea;
- Al Comando Stazione Carabinieri di Eraclea (a ½  email: (tve29402@pec.carabinieri.it);
- Al S.U.E.M di Mestre (email: protocollo.aulss3@pecveneto.it);
- All’A.T.V.O.(email:segreteria@pec.atvo.it);
- Alla Società VERITAS SpA (a mezzo email: infodavest@gruppoveritas.it);
- Ai VVFF - sala operativa Venezia (a mezzo Pec: com.salaop.venezia@cert.vigilfuoco.it);
- Alla ditta COIS s.r.l  (a mezzo pec: impresacois@pec.it)

AVVERSO
La presente ordinanza è ammesso:
 -  ricorso amministrativo al Ministro delle Infrastrutture entro 60 (sessanta) giorni dalla data di 
pubblicazione/notificazione all'Albo Pretorio Comunale, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 30 aprile 
1992, n, 285 e successive modificazioni e dell'art. 74 del Decreto del Presidente della Repubblica 
16 dicembre 1992, n. 495;
- ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi della Legge 06.12.1971 n. 
1034,  entro il  termine di  60 (sessanta)  giorni  dalla  data  di  pubblicazione/notificazione all'Albo 
Pretorio Comunale;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni decorrenti dalla  
data di pubblicazione/notificazione del presente provvedimento.

IL IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA  
ROSSI MONICA / Namirial S.p.A./02046570426  

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente documenti ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.  
07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di  
Eraclea ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.

Pagina 3 di 3


